CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO ____ / 2022
INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, que seja realizado
estudo para a digitalização do patrimônio documental do Arquivo Público Municipal
“Nilson Cardoso de Carvalho”.

JUSTIFICATIVA
A gestão documental pública é essencial para a organização, disponibilização

e divulgação do patrimônio documental da sociedade. Neste caso, os arquivos
públicos visam não somente a preservação dos documentos, mas, também, a
viabilização do conhecimento da memória histórica.

Em nosso município, o Arquivo Público Municipal “Nilson Cardoso de
Carvalho” é o órgão responsável pelo recolhimento, preservação e divulgação da
documentação da administração pública municipal, bem como de diversos fundos e
coleções particulares de interesse público.

Atualmente, o Arquivo Público de Indaiatuba oferece um sistema referencial,
que controla documentos físicos, em papel, porém ainda não é capaz de produzir e
gerenciar documentos digitais. Assim, mostra-se necessário o investimento do
Poder Público para a digitalização do acervo público municipal, com a finalidade de
garantir a integridade do patrimônio documental e disponibilizar os documentos
arquivísticos para a população.

Desta forma, com o objetivo de promover melhorias em nosso município,
indico ao Exmo. Sr. Prefeito que seja realizado estudo para a digitalização do
patrimônio documental do Arquivo Público Municipal “Nilson Cardoso de Carvalho”.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 15 de junho de 2022.

Ricardo Longatti França
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 1953/2022
15/06/2022 - 11:31
IND 1202/2022